
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 100 del 27-06-2023

      COMUNE DI ALBETTONE
                      Provincia di Vicenza

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 100 DEL 27-06-2023

Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 58

Oggetto: Appalto del Servizio per la redazione della progettazione di 
fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione 
contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 
di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio 
comunale di via Pozzetto. - Intervento cofinanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationUE - contributo PNRR  M2 C4 I 2.2 di 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
lefficienza energetica dei Comuni"  PICCOLE OPERE (articolo 1, 
commi 29 e segg., L 160/2019) - DETERMINA A CONTRARRE - 
CIG 9929998D91 - CUP D64J23000470001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede 
l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di cui, tra 
l'altro, in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica;

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

- con decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, in attuazione della legge di bilancio 
dello Stato, è stato attribuito, al Comune di Albettone, il finanziamento di Euro 50.000,00 a 
valere anche per gli anni dal 2023 – 2024 fissando altresì l’obbligo dell’inizio dei lavori entro il 



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 100 del 27-06-2023

15 settembre di ogni anno;
- nell’ambito della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 sono finanziate opere di piccola e 

media portata dei Comuni e che per l’intervento in argomento ricorre il caso delle opere di 
piccola portata, il cui decreto di riferimento è il DM del Ministero dell’interno 30 gennaio 2020 
di assegnazione, che conferisce ai comuni della portata demografica del Comune di Albettone 
l’importo di Euro 50.000,00;

- con nota della Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 17/12/2021 veniva comunicato 
che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021 di 
approvazione del PNRR dell'Italia e dell’entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione 
del decreto-legge n. 77/2021, sono stati affidati al Ministero dell’Interno la “Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” tra i quali sono comprese e confluite le risorse di cui al 
suddetto art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 del 
2019, confluite nell’ambito della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 
50 % delle risorse assegnate, per investimenti destinati ad interventi di efficientamento 
energetico, (ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

PRECISATO che l’Amministrazione comunale ha deciso di destinare detto contributo per l'anno 
2023 per realizzare interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di via 
Dell'Artigianato in modo da completare quelli già eseguiti in precedenza nella medesima via, oltre 
che efficientare l'illuminazione del campo da calcio comunale di via Pozzetto mediante la 
sostituzione dei vecchi fari con altri a led;

ATTESO che si rende quindi necessario affidare un incarico professionale per la redazione della 
progettazione di fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione contabilità dei lavori, 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 
di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio comunale di via Pozzetto ad un 
professionista specializzato nel settore degli impianti elettrici e di illuminazione, non essendovi 
figure competenti in materia all’interno dell’Area Tecnica comunale;

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i. il quale stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 
incarichi individuali, motivando le proprie scelte in tal senso;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore stimato in Euro 8.000,00, assai distante 
dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che: 
ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa 
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 100 del 27-06-2023

- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

VISTO che in base all’art. 1, commi 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016 di modifica dell’art. 1, 
comma   450, della L. 296/2006 e dell’art. 15, comma 13 lett. D), del D.L. 95/2012 come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, per gli acquisti di lavori, beni e servizi di importo superiore o uguale ad Euro 
5.000,00 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207;

RITENUTO pertanto di stabilire, ai sensi ai sensi degli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 17, 
comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire i servizi tecnici necessari alla 
progettazione, direzione e contabilità dei lavori per realizzare l'efficientamento energetico 
dell'illuminazione pubblica di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio comunale di 
via Pozzetto;

- l’oggetto del contratto è la prestazione finalizzata alla realizzazione del progetto di fattibilità 
tecnica-economica, al progetto definitivo-esecutivo, alla direzione e contabilità dei lavori, al certificato 
di regolare esecuzione dei lavori in argomento;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- le clausole contrattuali sono quelle previste dal prezzo offerto dall’esecutore del servizio;
- il sistema ed il criterio di gara è la procedura di acquisto per l'affidamento diretto, tramite trattativa diretta 

effettuata a mezzo di RDO sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (più avanti 
detto per brevità MePA) di Acquistinrete S.p.A., invitando l'operatore economico prescelto a presentare 
offerta di prezzo;

PRECISATO che:
- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni che sono finanziate con 

risorse PNRR (Misura PNRR M2C4-Inv 2.2) per cui si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario 9929998D91, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;

- in relazione all’affidamento dell'opera anzidetta si è provveduto ad acquisire apposito CUP 
indicato in oggetto al presente atto;

- il servizio tecnico da affidare è identificato con il codice CPV principale: 71322000-1;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
CONSIDERATO che il presente affidamento avviene nel rispetto del criterio di rotazione e dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 D.Lgs. 50/2016;
ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e 
con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a), del D.L. n. 78/2009;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 – comma 1 – lettera a) del D.L. n. 78/2009;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento Comunale per  le forniture e 
servizi in economia;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 100 del 27-06-2023

1) di considerare che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;
2) di iniziare l’iter per affidare direttamente il servizio per la redazione della progettazione di 

fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione contabilità dei lavori, certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica di via 
Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio comunale di via Pozzetto, tramite la 
procedura prevista all’art. 36 c.2 lettera a) utilizzando il portale telematico MEPA-Acquisti in rete 
PA;

3) Di precisare che:
a. l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni professionali che sono finanziate con 

risorse PNRR (Misura PNRR M2C4-Inv. 2.2) per cui si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario 
9929998D91, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;

b. per l’affidamento dell'opera anzidetta si è altresì provveduto all’acquisizione di apposito CUP 
D64J23000470001;

c. il servizio tecnico da affidare è identificato con il Codice CPV principale: 71322000-1.
4) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ZANIN CARLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 100 del 27-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 100 DEL 27-06-2023
Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 58

Oggetto: Appalto del Servizio per la redazione della progettazione di 
fattibilità tecnica-economica, definitiva-esecutiva, direzione 
contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 
di via Dell'Artigianato e dell'illuminazione del campo da calcio 
comunale di via Pozzetto. - Intervento cofinanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationUE - contributo PNRR  M2 C4 I 2.2 di 
"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
lefficienza energetica dei Comuni"  PICCOLE OPERE (articolo 1, 
commi 29 e segg., L 160/2019) - DETERMINA A CONTRARRE - 
CIG 9929998D91 - CUP D64J23000470001.

CIG 9929998D91
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 18-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


